

Biodiversitetsrådet  
Universitetsbyen 81  
8000 Århus C

Den 13. december 2022

## Dansk Erhvervs kommentarer til Biodiversitetsrådets årsrapport 2022

Dansk Erhverv takker for muligheden for at give kommentarer til Biodiversitetsrådets årsrapport 2022 og ønsker samtidig at takke for en grundig og omfattende rapport.

### **Biodiversitetskrisen kan kun håndteres, hvis vi får styr på klimaforandringerne**

Det er uomtvisteligt, at menneskelig aktivitet i stigende grad er med til at stresse og forringe biodiversiteten i Danmark. Dansk Erhverv er derfor enige i, at der skal igangsættes større indsatser til gavn for den danske natur og biodiversitet.

Klimaforandringer ændrer de økologiske og geofysiske processer, hvilket fortrænger levesteder, ændrer fødegrundlaget og presser den generelle biodiversitet. Hvis de globale temperaturer stiger mere end Parisaftalens 1,5 graders målsætning, vil det få enorme konsekvenser for biodiversiteten. Derfor er det helt afgørende, at klimakrisen håndteres, hvis vi skal beskytte og genoprette biodiversiteten.

Det absolut vigtigste værktøj til at bekæmpe klimaforandringerne er hurtig og massiv reduktion i udledningen af drivhusgasser, primært gennem udfasning af fossile brændsler og kraftig udbygning af vedvarende energi på land og til havs -i sameksistens med natur og biodiversitet. Dansk Erhverv ønsker derfor en helhedsorienteret indsats, hvor bureaukratiske processer og rigid lovgivning ikke sætter en stopper for den grønne omstilling. Det vil gavne både biodiversiteten og klimaet, hvis de to kriser håndteres i tæt samspil, for deres løsning er netop hinandens forudsætning.

### **Sameksistens mellem naturhensyn og vedvarende energi**

Behovet for vedvarende energi eksploderer i disse år, hvor vi skal håndtere klimakrisen og blive fri af Putins gas og øvrige fossile brændsler. Derfor er der behov for at afsætte tilstrækkelige arealer på land og til havs til vindmøller og solceller. Udpegning af arealer til genopretning af biodiversitet må derfor ikke stå i modsætning til udbygningen af vedvarende energi.

Dansk Erhverv er stærkt optaget af at sikre sameksistens mellem biodiversitet/natur og vedvarende energi. Ved planlægning og drift i forbindelse med VE-udbygningen bør påvirkningen af biodiversiteten derfor indtænkes. Dansk Erhverv foreslår, at der ved både udbud og åben-dør-projekter i forbindelse med havvindmølleparker stilles egnethedskriterier til bl.a. positive og negative konsekvenser for biodiversiteten, håndtering af eventuelt negative konsekvenser ved bl.a. opsætning og forslag til genopretningsprojekter.

## Vurdering af den samlede menneskelige påvirkning af biodiversiteten

En øget indsats for at beskytte og genoprette biodiversiteten bør fokusere på viden om, hvordan og i hvilken grad forskellige menneskelige aktiviteter påvirker biodiversiteten. Skal vi skabe en velfungerende, robust og implementerbar handleplan for den danske biodiversitetsindsats, er det nødvendigt, at denne underbygges af evidens. Dansk Erhverv opfordrer derfor Rådet til systematisk at vurdere, hvordan f.eks. vindmøller på havet påvirker biodiversiteten i forhold til industrielt fiskeri og udledninger fra landbruget.

VVM'er bør suppleres af undersøgelser af, hvordan eksempelvis en havvindmøllepark eller en bro rent faktisk påvirkede naturen og biodiversiteten, et antal år efter projektets afslutning.

Ligeledes bør Rådet fastlægge et mål for opgørelse af de netto-positive biodiversitetseffekter. Det skal eksempelvis være muligt i forbindelse med SMV- og VVM-processer for havvindmølleparker, på baggrund af videnskabelige data og et velbegrunderet og verificeret mål for håndtering af eventuelle negative effekter. Samlet set bør der kunne redegøres for den kumulative påvirkning af biodiversiteten. Tiltag til håndtering af eventuelle negative effekter kunne eks. være ved inddragelse af genopretningsprojekter eller økosystemsdesign til fordel for biodiversiteten i forbindelse med etablering af vindmøller. På denne måde kan også de netto-positive effekter indregnes og vurderes i forbindelse med den samlede kumulative påvirkning af biodiversiteten. Det vil samtidig understøtte en mere helhedsorienteret tilgang til planlægningen og understøtte både biodiversitetsindsatsen og udbygningen af vedvarende energi.

## Den nationale biodiversitetsindsats skal tænkes ind i et globalt perspektiv

Dansk Erhverv er enige i, at Danmark, som en del af det globale samfund, skal yde en større indsats i forhold til beskyttelse og genoprettelse af biodiversitet. Det er afgørende, at den negative udvikling med tab af biodiversitet og indskrænkning af levesteder vendes, og at artsdiversiteten i stedet styrkes. Ligesom klimakampen ikke stopper ved den dansk-tyske grænse, er det imidlertid vigtigt, at også biodiversitetsindsatsen tænkes ind i et globalt perspektiv. Danmark bidrager i dag til forringelse af levesteder uden for Danmarks grænser, bl.a. på grund af afskovning som følge af soja- og palmeolieimport. Forhold som dette bør inddrages i en større overordnet indsats med et mere globalt perspektiv på tab af biodiversitet.

Dansk Erhverv takker for muligheden for at komme med input og ser frem til det videre samarbejde med Biodiversitetsrådet.

Med venlig hilsen,

**Kristian Lund Kofoed**  
Fagchef for Energi